PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

SECRETARIA DE GOVERNO

Praca Raul Gomes de Abreu,200 — Centro — Centro — Piedade — 5P
CEP - 18.170-000 — Telefone (15)3244-8400
o E-mail: gabinete @piedade.sp.gov.br

Oficio SEG. 066/2024
Piedade/SP, 23 de abril de 2024.

Ref.: Requerimento n. 052/2024

Autoria: Vereador Wandi Augusto Rodrigues

Excelentissimo Presidente:

Em atencdo ao requerimento n°® 52/2024, de autoria do Ilmo. Wandi
Augusto Rodrigues (UNIAO), encaminhamos as informagdes e manifestagdes

reunidas pela Assessoria Juridica.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Exceléncia, assim como aos
nobres dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa,

a nossa manifestacao de elevado apreco e consideragao.

Respeitosamente,

Assinado de forma digital por

GERALDO PINTO DE GERALDO PINTO DE

CAMARGO
CAMARGO FILHO:25541713862

FILHO:255417 13862 Dados: 2024.04.23 13:26:02
-03'00'
GERALDO PINTO DE CAMARGO FILHO
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

Wandi Augusto Rodrigues

DD. Presidente da Camara Municipal de Piedade
NESTA



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

ASSESSORIA JURIDICA
Praga Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP

CEP. 18.170-000 - Telefone (15) 3244-8400
E-mail: juridico@piedade.sp.gov.br

Piedade/SP, 23 de abril de 2024.

REQUERIMENTO N. 52/2024

Exmo. Prefeito Municipal

Pelo presente, encaminhamos a manifestacdo enviada pela Secretaria
Municipal de Obras, Urbanismo e Habitagcdo e pela Secretaria Municipal de
Educacao, Cultura, Esportes e Lazer, em resposta ao requerimento de n.
52/2024, de autoria do Ilmo. Vereador Wandi Augusto Rodrigues (UNIAO),

limitando-nos a reproduzir o exposto pelos responsaveis.

Aproveitamos a oportunidade para expressar protestos de estima,

consideracao e respeito.

Atenciosamente,

CAROLINE AP. ESCANHOELA
OAB/SP 423.813
Assessora Juridica do Municipio

Este documento foi assinado digitalmente por Caroline Aparecida Escanhoela.
Para verificar as assinaturas va ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo 0D83-81DF-2A6C-45F9.

Para verificar as assinaturas va ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o codigo 0D83-81DF-2A6C-45F9.

Este documento foi assinado digitalmente por Caroline Aparecida Escanhoela.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as
assinaturas clique no link: https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/OD83-81DF-2A6C-45F9 ou va
até o site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo abaixo para verificar se este
documento € valido.

Caodigo para verificacao: 0D83-81DF-2A6C-45F9

Hash do Documento
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/04/2024 é(sé&o) :

« Caroline Aparecida Escanhoela (Signatério) - 454.539.128-12 em
23/04/2024 14:17 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital
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E-mail: contato@picdade.sp.lcg.br
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Requerimento n® 52/2024

“Solicita informagGes sobre imduveis no bairro do Roseira.”
Senhor Presidente:

Regueiro a Mesa, ouvido o Egrégio Plendrio e atendidas as demais disposicoes
regimentais, que seja disponibilizado informagdes sobre imdveis no bairro do Roseira:

1. O municipio possui a informagdo de quem sdo os proprietirios dos iméuveis
confrontantes com a creche Débora Xavier de Oliveira Castartho? Se sim,
solicito tais informagoes.

2. Solicito mapeamento de toda a drea da creche, construida ou ndo.

3. Dentre as dreas confrontantes, alguma estd em drea de preservacio ambiental?
Em caso de resposta afirmativa, solicito que seja demonstrada quais.

Requeiro, ainda, que se encaminhe a esta Casa todas as informagcoes pertinentes
ao requerimento e, havendo informagio que nio seja de dominio publico, que seja
devidamente identificada, a fim de evitar exposigdo indevida.

Justificativa

Fago o requerimento em virtude de minha fungdo fiscalizatdria.

Plendrio Vereador Roberto Rolim da Silva, 05 de abril de 2,024,

Wandi Augusto Rodrigues
Vereador

¥%  Para verificar a validade das assinaluras, acesse hitps://piedade. 1doc.com.briverificacao/CE20-FATE-AC29-2DB8 e informe o cddigo CE20-FA1E-AC29-2D088
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VERIFICAGCAO DAS
ASSINATURAS

Cddigo para verificagédo: CE20-FA1E-AC29-2DB8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

%"  WANDI AUGUSTO RODRIGUES (CPF 451.XXX.XXX-10) em 05/04/2024 15:48:44 (GMT-03:00)
Papel; Assinante
Emitido por: AC OAB G3 << AC Cerlisign G7 << Autondade Certificadora Raiz Brasileira v5 {Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao por meio do link:

https://piedade. 1doc.com.briverificacao/CE20-FA1E-AC29-2DB8



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

Secretaria Municipal de Educac¢ao, Cultura, Esporte e Lazer

Rua Rui Barbosa, 30 - Centro - Piedade - 5P - CEP. 18.170-000
Telefone (15) 3340-1210
E-mail: educacao@piedade.sp.gov.br

o

Piedade, 15 de abril de 2024

Protocolo PMP 3669/2024/SMECEL/MCD/mcd
Ref. Protocolo PMP 3612/2024- Requerimento 052/2024
Da Camara Municipal de Piedade

A/C Assessoria Juridica Municipal
Prefeitura Municipal
Piedade/SP

Assunto: Devolutiva e esclarecimento.

Trata o expediente inicial de requerimento representado pela Egrégia Casa
Legislativa, por meio do colendo membro Exmo. Sr. Vereador Wandi Augusto Rodrigues,
acerca de informacdes correlatas a propriedade onde se situa o CEMCEI “PROF. DEBORA
XAVIER DE OLIVEIRA CASTANHO”, propriedade esta de posse da municipalidade, conforme
MATRICULA CARTORARIA 13.223.

No que compete a esta Secretaria de Educagdo, esclarece que, conforme
documento localizado em nossos arquivos, pertencente anteriormente & Col6nia Roseira,
este confrontante com as propriedades de Helga Filomena Langendorfen, com a
propriedade onde se situa a entao escola E.E. “PROF. MARIA HELENA SIKORSKI CERQUEIRA
CESAR”, e Rodovia José de Carvalho e estradas municipais (segue documentos em anexo”.
Com relagdo ao mapeamento, requer que seja solicitado junto ao setor de Obras, Urbanismo
e Habitacao da municipalidade, bem como da constatagdo de area de protecdo ambiental,
seja requerido junto da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente.

Sem mais, é 0 que cumpre a esta Secretaria de Educacédo esclarecer.

Respeitosamente,

Emerson
Secretario Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer



OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS E ANEXOS
COMARCA DE PIEDADE - ESTADO DE SAO PAULO

Gisela Fogli Serpa de Araijo

OFICIAL
LIVRO N.o 2 - REGISTRO GERAL CARTORIO DE REGISTRO DE IMEV
PIEDADE - Estado de Sio Paulo
Matriculs Ficha
- 13223 = -1- Piedade, 24 de  Janeiro  de 799%.-

Imovel: Um terreno rural, com a Area de 33.999,60 metros quadrados, localizado no -
bR ot -~ . i - . - .

Bairro da Colonia Roseira, deste municipio e comarca, o qual encontra-se compreendi
do dentro das divisas e confrontagoes seguintes: "Comega no ponto 0 (zero), locali—
zado na divisa do lote 15; dai segue em reta com rumo de 48009 '01"SW ‘e distancia de
250,00 metros, confrontando com Helga Philomena Langendorfer, até o ponto 1; dai de
flete 3 esquerda e segue em reta -pelo novo alinhamento, com o rumo de 64943'29"SE &
distﬁncia_de 66,68 metros, confrontando com a estrada velha, até o ponto 2; dai se-
gue em curva a esquerda pelo.alinhamento com a distancia de 19,94 metros, confron-—
tando com-a estrada velha até o ponto 3; dai segue em reta pelo alinhamento com o —
rumo de 75933"'36"SE e distancia de 77,77 metros, confrontando ainda com a estrada -
velha, até o.ponto 4; dai segue em curva i esquerda, pelo alinbkamento, com a dist3n
cia de 37,01 metros, confrontando com a estrada velha e¢ Rodovia José de Carvallio -
(8P-250), até o ponto 5; dai segue em reta pelo alinhamento existente com rumo de -
74931706"NE e distancia de 98,24 metros, confrontando com a Rodovia José de Carva-—
lho (8P-250), até o ponto 6; dai segue em curva 3 direita pelo mesmo alinhamento e
com a distancia de 1,75 metros, confrontando com a Rodovia José de Carvalho (SP-250
até o ponto 7; dai deflete 3 esquerda e segue em reta com 0 rTumo de 41944"10"NW e
dist@ncia de 95,26 metros, confromtando com a E.E.P.G. Professora Maria Helena Si—-
korski Cerqueira César, até o ponto 8; dai deflete i direita e gegue em reta, com o
rumo de 48924'05"NL e distancia de 54,00 metros, confrontando com a E.E.P.G. Profes
sora Maria Helena Sikorski Cerqueira César, até o ponto 9; delfete 3 esquerda e se—
gue em reta pelo alinhamepto existente e com o rume de 4194%4'10"NW e distancia de
117,22 metros, confrontando com a Estrada Municipal PDD-260, até o-ponto inicial O-

L
(zero), encerrando o perimetro”. Cadastrado no L.N,C.R.A. sob n9 637.041.020.583-5, o : g
com a area de 1,6. ! . { Q |2
Sg e
ProErietErio: CENTRO RECREATIVO E INSTRUTIVO COLONIA ROSEIRA, com sede no Bairro da tﬁg :%uf
Liberdade, deste municipio e comarca, inscrita no CGC/MF. sob n¢ 45.474. 756 /0001-0Q oy ,éﬁ
- o =3 £
Registro Anterior: Transcrigoes n? 1.235, fls. 79/80 do Livro n® 3-B, e nQ 14.870 5 gé“‘ :_gE
f1s. 290 do Livro n? 3-0, em data de 10.07.1936 e 25.07.1962, respectivamente, nes- gw“;peg
te Cartorio. ‘ Ny B
] gt
0 Escrevente, ~ G; XE
. QU & oC
! (Marcos Alves Monteiro).- N 0
. (]
A Escrevente Autorizada, respondendo pelo expediente da Serventia, OAns = 52 ) g
(Irene Nusse de Favari).-— o
=
i : 7 \CS
R. 1/13.223, em 24 de Janeiro de 1.994.- o

i 12028.7-an 004746

Pela Escritura de'Desapropriagao Amigavel e Gratuita, lavrada em 11 de Janeiro. de 1
994, nd 29 Cartdrio de Notas desta cidade e comarca, as fls. 46 do Livro n? 176, a
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE, inscrita no CGC/MF. scb n® 46.634. 437/0001-59, se-
diada nesta cidade, a Praga Raul Gomes Abreu, n® 200, Centro, representada por seu
Vice Prefeito Munieipal, Sr. Katsuhiko Katsuragawa, brasileiro, casado, comerciante
» portador da Cédula de Identidade-RG. n9® 1.616.715-SSP/SP., inscrito no CPF/MF. sd
n? 166.327.378-20, residente e domiciliado nesta cidade, 3 Rua Araijo Leite, n® 59,
19 andar, n? 226, autorizado mnos termos da lei, desapropriou a proprietidria acima-
qualificada, em o imGvel constante da presente matricula, no valor de CR$-477.272,7
3 (quatrocertos e setenta e selbe mil, duzentos e sctenta e dois cruzeiros reais e -
setenta e trés centavos), destinade para construgao de proprios municipais, bem co-
mo a utilizagao das edificagdes ja existentes, para lazer, saide, cultura, e/ou se-
guranga. Valor venal: CR§-477.272,7

Registrado por: @mm

(MArcos Alves Montedl - Escrevente) i~

A Escrevente Autorizada, respondendo pelo expediente da Serventia, CAn —
(Irene Nusge de Favari).-

| Emls.CR$-21.072,00.5.Est,Nihil, Tasj.Nihil, Total. CR$-21.072,00.~ ! E
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

Pago Municipal “Messias Rolim”.

Praga Raul Gomes de Abreu, 200 — Centro.
CEP: 18.170-000 — Caixa Postal: 243 — PIEDADE — SP
Fone/Fax: (15) 3244-8400

A Procuradoria Juridica
AC/ Carolina Ap.Escanhoela

Protocolo N° 3671 /2024
Assunto: Imovel Publico Roseira
Segue informagdes solicitado em requerimento.

(01) Helga Fhilomena Langendorfer
Estrada Municipal PDD 478

Escola Estadual Prof. Maria Helena Sikoski Cerqueira Cesar
Estrada Velha
Rod. José de Carvalho SP 250

(2) Segue Cépia de Mapa anexo das areas Publica.

(3) Area de Preservacdo ambiental esta na gleba “C” e parte esta nos
fundos da Gleba “B”, que séo preservacdo de mata nativa como mostra
imagem junto ao requerimento anexo.

Sem Mais

Piedade 16 de abril de 2024
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OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS E ANEXOS
COMARCA DE PIEDADE - ESTADO DE SAO PAULO
Gisela Fogli Serpa de Araijo
OFICIAL

LIVRO N.o 2 - REGISTRO GERAL CARTORIO DE REGISTRO DE 1MV

PIEDADE - Estado do SBo Paulo

Matricula Ficha

- 13.223 - -1-

Piedade, 24 de Janeiro  de 1994,-

Imovel: Um terreno rural, com a area de 33.999,60 metros quadrados, localizado no -
Bairro da Colonia Roseira, deste municipio e comarca, o qual encontra-se compreendi
do dentro das divisas e confrontagoes seguintes: "Comega no ponto 0 (zero), locali-
zado na divisa do lote 15; dai segue em reta com rumo de 48909'01"SW ¢ distancia de
250,00 metros, confrontando com Helga Philomena Langendorfer, até o ponte 1; dai de
flete 3 esquerda e segue em reta pelo novo alinhamento, com o rumo de 64943'29"SE &
distancia de 66,68 metros, confrontando com a estrada vellia, até o ponto 2; dai se-
gue em curva a esquerda pelo alinhamento com a dist3ncia de 19,94 metros, confron—-
tando com a estrada velha at@ o ponto 3; dai segue em reta pelo alinhamento com o -
rumo de 75933'36'"SE e distancia de 77,77 metros, confrontando ainda com a estrada -
vélha, até o ponto 4; dai segue em curva i esquerda, pelo alinhamento, com a distan
cia de 37,01 metros, confrontando com a estrada velha e Rodovia José de Carvalho -
(5P-250), até o ponto 5; dai segue em reta pelo alinhamento existente com rume de —
74931'06"NE e distancia de 98,24 metros, confrontando com a Rodovia José de Carva—-
lho (8P-250), até o ponto 6; dai segue em curva 3 diveita pelo mesmo alinhamento e
com a distdncia de 1,75 metros, confrontando com a Rodovia José de Carvalhio (SP-250)
até o ponto 7; dai deflete 3 esquerda e segue em reta com o Tumo de 41044 '10"NW e
distancia de 95,26 metros, confrontando com a E.E.P.G. Professora Maria Helena Si--
korski Cerqueira César, até o ponto 8; dai deflete i direita e segue em reta, com o
rumo de 48924'05"NE ¢ distancia de 54,00 metros, confrontando com a E.E.P.G. Profes
sora Maria Helena Sikorski Cerqueira César, até o ponto 9; delfete 3 esquerda e se—
gue em reta pelo alinhamento existente e com o rumo de 41944"10"NW e dist3ncia de
117,22 metros, confrontando com a Estrada Municipal PDD~260, até o ponto inicial 0-
(zero), encerrande o perimetro™. Cadastrado no IL.N.C.R.A, sob n? 637.041.020.583-5,
com a area de 1,6.

Proprietdrio: CENTRO RECREATIVO E INSTRUTIVO COLONIA ROSEIRA, com sede no Bairre da
Liberdade, deste municipio e comarca, inscrita no CGC/MF. sob n® 45,474.756/0001-0Q

Registro Anterior: Transcrigoes n¢ 1.235, fls. 79/80 do Livro n? 3-B, e n%® 14.870 ,
fls. 290 do Livro n? 3-0, em data de 10.07.1936 e 25.07.1962, respectivamente, nes-
te Cartodrio. -

0 Escrevente,
(Marcos Alves Monfeiro).-

A Escrevente Autorizada, respondendc pelo expediente da Serventia, o UV VI
(Irene Nusse de Favari).-

R, 1/13.223, em 24 de Janeiro de 1,994.-

Fela Escritura de‘Desapropriagao Amigavel e Gratuita, lavrada em 1l de Janeire de 1
994, nd 29 Cartdrio de Notas desta cidade e comarca, as £1ls. 46 do Livro u9 176, a
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE, inscrita no CGC/MF. sob n® 46.634,457/0001-59, se-
diada nesta cidade, é_iraga Raul Gomes Abreu, n? 200, Centro, representada por seu
Vice Prefeito Municipal, Sr. Katsuhiko Katsuragawa, brasileiro, casado, comerciante
, portador da Cédula de Ldentidade-RC. n? 1.616.715-88P/SP., inscrite no CPF/MF. sd
n? 166.327.378-20, residente e domiciliado nesta cidade, a Rua Araijo Leite, n¢ 59,
19 andar, n? 226, autorizado nos termos da lei, desapropriou a preprietdria acima-
qualificada, ‘em o imével constante da presente matricula, no valer de CR$-477.272,7
3 (quatrocentos e sctenta @ sete mil, duzentos ¢ sctenta ¢ dois cruzeirps reais e —
setenta e tres centavos), destinado para construcio de propries municipais, bem co-
mo a utilizagao das edificagoes ja existentes, para lazer, saude, cultura, e/ou se-
guranca. Valor venal: CR$-477.272,7

Registrado por: CZE{EI}ﬂZLLD

{MArcos Alves Montel - Escrevente) .-

A Escrevente Autorizada, fespcndcndo pelo expediente da Serventia, Cian —
(Irene Nusse de Favari).-— /

| Emls.CR$-21.072,00.8.Est.Nihil, Tasj.Nihil.Total. CR$-21.072,00.~

contlinua No verso
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Rua Dr. Campos Salles, 180 - Centro - Piedade/SP - CEP: 18170-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
Paco Municipal “Messias Rolim da Silva”
Praca Raul Gomes de Abreu, 200 — Centro.
CEP: 18.170-000 — Caixa Postal: 243 — PIEDADE — SP
Fone/Fax: (15) 3244-8400

Secretario de Obras Urbanismo e habitacéo

AC/ Regina Amancio

Prot. 3671 - 2024

Local: Bairro do Roseira
Assunto: Area Publica
Requerente: Camara Municipal

Segue informacdes quanto requerimento anexo

Sem Mais

Piedade 16 de Abril 2024
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